
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 20 

2.2. Demografický vývoj 
 
2.2.1 Počet obyvatel 
 
Počet obyvatel v Plzeňském kraji ke konci roku 2005 dosáhl celkem 551 528 obyvatel. V časové řadě  
od roku 2000 byl počet obyvatel v roce 2005 nejvyšší, nárůst obyvatel však činil pouze 0,1%. Zvýšení počtu 
obyvatel v jednotlivých SO ORP bylo rozdílné. V šesti z patnácti došlo k poklesu, nejvíce pak  
v SO ORP Plzeň, kde se počet obyvatel snížil o 1,6%. Podíl obyvatel ve správních obvodech  
na celkovém počtu v kraji v roce 2005 byl značně rozdílný, největší podíl vykazuje SO ORP Plzeň (32,3%) 
nejméně SO ORP Blovice a Kralovice pouze 2,0%.  
 
2.2.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku, vzdělání, rodinného stavu a náboženského 

vyznání 
 
Z celkového počtu obyvatel bylo v Plzeňském kraji 281 107 žen, podíl představoval 51,0%. Podíly žen v SO 
ORP se pohybovaly mezi hodnotami 49,7% v SO ORP Horšovský Týn až 51,8% v SO ORP Plzeň. Struktura 
věkových skupin se za posledních pět let změnila ve snížení podílového zastoupení věkové skupiny 0-14 let. 
Během deseti let se podíl uvedené věkové skupiny v Plzeňském kraji snížil o 3.5 procentní body, přičemž 
největší propad vykázal SO ORP Stříbro (-5,7 procentní body) a Tachov (-4,8 procentní body). Přesto 
v uvedených správních obvodech jsou podíly věkové skupiny do 14 let dlouhodobě nejvyšší. Naopak 
nejnižší podíl dětské skupiny vykázal v roce 2005 SO ORP Plzeň (13,0%) a podobnou situaci vykazuje 
správní obvod i v předchozích letech. V průběhu deseti let došlo v kraji v posunu produktivní a poproduktivní 
věkové skupiny. Zastoupení obyvatel v produktivním věku se zvýšilo za 10 let o 2,3 procentní body, 
nejvýraznější nárůst vykázal správní obvod Klatovy a Nepomuk s +3,4 procentními body. V roce 2005 
dosáhly nejnižších podílů produktivní skupiny SO ORP Blovice, Horažďovice, Nepomuk a Sušice, kde podíly 
kolísaly mezi 68,9% až 69,6%. V uvedených SO ORP přitom dosáhla seniorská kategorie, tj. obyvatelstvo  
ve věku 65 a více let, nejvyššího podílu mezi 15,9% až 16,8%. Celorepublikový vývoj nárůstu podílu seniorů 
vykazuje i Plzeňský kraj, za deset let o 1,1 procentní body. Situace v nárůstu seniorů není v SO ORP stejná, 
ve čtyřech z patnácti SO ORP došlu ke snížení poproduktivní věkové skupiny.  
 

 
 

Tab. 2.2.2.1 Počet obyvatel a věková struktura obyvatelstva podle SO ORP k 31. 12.

žen 0-14
let

15-64
let

65
a více 

let
žen 0-14

let
15-64

let

65
a více 

let

Plzeňský kraj 550 804 51,0 16,4 69,4 14,3 551 528 51,0 14,3 70,9 14,7 100,1
v tom správní obvody:

Blovice 10 958 50,8 16,7 67,0 16,2 11 152 50,7 14,6 69,5 15,9 101,8
Domažlice 39 238 50,7 17,3 69,6 13,1 39 168 50,9 15,0 71,3 13,7 99,8
Horažďovice 12 230 50,8 16,4 68,0 15,6 12 187 50,8 14,7 68,9 16,4 99,6
Horšovský Týn 13 494 50,1 16,2 70,3 13,5 13 690 49,7 15,0 72,0 13,0 101,5
Klatovy 50 502 50,9 16,4 69,5 14,0 50 482 50,9 14,7 71,3 14,0 100,0
Kralovice 21 941 50,3 17,3 68,6 14,1 21 994 50,3 15,0 70,5 14,5 100,2
Nepomuk 11 261 50,4 15,9 66,5 17,6 11 226 50,4 14,2 69,0 16,8 99,7
Nýřany 47 037 50,8 17,6 69,1 13,3 49 117 50,8 15,5 71,0 13,5 104,4
Plzeň 180 880 51,7 14,8 70,1 15,1 178 064 51,8 13,0 70,9 16,1 98,4
Přeštice 19 952 50,5 17,0 68,5 14,5 20 416 50,5 15,3 70,1 14,6 102,3
Rokycany 45 784 50,9 16,6 68,0 15,4 45 823 50,8 14,1 70,0 15,8 100,1
Stod 20 830 50,1 17,1 70,0 12,9 21 500 50,0 15,2 71,5 13,3 103,2
Stříbro 16 672 50,5 19,2 69,9 10,9 16 609 50,4 15,5 72,4 12,1 99,6
Sušice 25 220 50,9 16,3 67,5 16,3 24 960 50,8 14,1 69,6 16,3 99,0
Tachov 34 805 50,1 18,8 71,0 10,2 35 140 50,1 16,0 73,0 11,0 101,0

1) stav k 1. 1. 2001 (počet obyvatel zpětně bilancován podle výsledků SLDB 2001)

2000 1) 2005

Index 
2005/2000celkem

podíl (%)

celkem

podíl (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

21

 
 
Průměrný věk a další demografické ukazatele stárnutí nejsou v Plzeňském kraji nikterak příznivé. V průběhu 
deseti let průměrný věk vzrostl v kraji o 2,7 let na 40,4 roky v roce 2005. Nejstarší obyvatelstvo žilo 
v uvedeném roce v SO ORP Plzeň (41,6 let). Přičemž sedm SO ORP vykazuje hodnoty průměrného věku 
vyšší jak 40 let a ve dvou SO ORP dosáhl průměrný věk 40,0 let.  
Index stáří, což je počet osob ve věku 65 a více na 100 dětí ve věku do 14 let přesáhl v kraji v roce 2005 
hodnoty 100. V šesti SO ORP byly hodnoty obdobné, nejvyšších hodnot dosáhl SO ORP Plzeň (124,0)  
a Nepomuk (117,8). Nejnižší index stáří trvale vykazuje SO ORP Tachov (68,7) a Stříbro (78,1).  
 
 

Tab. 2.2.2.1 Počet obyvatel a věková struktura obyvatelstva podle SO ORP (rok 1995, 2000)
dokončení

žen 0-14
let

15-64
let

65+ 
let žen 0-14

let
15-64

let
65+ 
let

Plzeňský kraj 555 410 51,1 17,8 68,6 13,6 551 281 51,0 15,7 70,0 14,3 99,3
v tom správní obvody:

Blovice 10 808 50,8 17,4 66,5 16,1 10 891 50,8 15,9 67,6 16,4 100,8
Domažlice 38 680 50,8 18,4 68,7 12,8 38 841 50,7 16,7 70,0 13,3 100,4
Horažďovice 12 508 50,8 17,3 67,1 15,5 12 273 50,8 15,4 68,8 15,9 98,1
Horšovský Týn 13 645 49,9 17,4 68,9 13,6 13 510 50,0 15,3 71,0 13,7 99,0
Klatovy 50 607 51,0 18,3 67,8 13,9 50 303 50,9 15,9 70,0 14,1 99,4
Kralovice 22 169 50,6 18,3 68,1 13,6 22 034 50,3 16,6 69,1 14,3 99,4
Nepomuk 11 174 50,5 16,2 65,5 18,2 11 285 50,7 15,3 66,7 17,9 101,0
Nýřany 46 160 50,8 18,6 68,2 13,1 46 999 50,7 17,0 69,6 13,4 101,8
Plzeň 186 436 51,8 16,6 69,7 13,8 182 206 51,8 14,2 70,7 15,1 97,7
Přeštice 19 658 50,8 17,4 67,8 14,8 19 793 50,6 16,5 69,0 14,5 100,7
Rokycany 45 855 51,1 17,7 67,4 14,9 45 579 50,9 15,8 68,7 15,5 99,4
Stod 20 643 50,6 17,8 69,3 12,8 20 841 50,3 16,6 70,5 13,0 101,0
Stříbro 16 653 50,6 21,2 68,6 10,3 16 585 50,4 18,3 70,6 11,1 99,6
Sušice 25 905 51,2 17,7 66,8 15,4 25 347 51,0 15,6 68,0 16,5 97,8
Tachov 34 509 50,1 20,8 70,0 9,2 34 794 50,3 18,0 71,8 10,2 100,8

Pozn.: v pomocné tabulce stav k 31. 12. 2000 

1995 2000
Index 

2000/1995celkem
podíl (%)

celkem
podíl (%)

Tab. 2.2.2.2 Charakteristiky věkové struktury obyvatelstva podle správních obvodů ORP

2000 2005 2000 2005 2000 2005 2000 2005 2000 2005

Plzeňský kraj 39,2 40,4 91,1 102,9 22,5 20,2 20,5 20,8 42,9 41,0
v tom správní obvody:

Blovice 39,9 40,6 102,9 108,3 23,6 21,1 24,3 22,8 47,9 43,9
Domažlice 38,4 39,7 79,8 91,4 23,8 21,0 19,0 19,2 42,8 40,3
Horažďovice 40,0 41,0 103,3 111,8 22,4 21,3 23,1 23,8 45,4 45,1
Horšovský Týn 38,9 39,5 89,2 86,4 21,6 20,9 19,3 18,0 40,9 38,9
Klatovy 38,8 40,0 88,5 94,7 22,7 20,7 20,1 19,6 42,9 40,3
Kralovice 38,8 40,0 85,8 96,2 24,1 21,3 20,6 20,5 44,7 41,8
Nepomuk 40,7 41,5 117,2 117,8 22,9 20,7 26,9 24,3 49,8 45,0
Nýřany 38,4 39,3 78,5 86,8 24,4 21,9 19,2 19,0 43,6 40,9
Plzeň 40,3 41,6 105,8 124,0 20,1 18,3 21,3 22,7 41,4 41,0
Přeštice 39,1 40,1 87,9 95,3 23,9 21,8 21,0 20,8 44,9 42,6
Rokycany 39,6 41,0 98,1 112,0 23,1 20,2 22,6 22,6 45,7 42,8
Stod 38,5 39,6 78,2 87,0 23,5 21,3 18,4 18,5 41,9 39,8
Stříbro 36,8 38,4 60,7 78,1 25,9 21,3 15,7 16,7 41,5 38,0
Sušice 39,9 41,2 105,6 115,6 22,9 20,3 24,2 23,4 47,1 43,7
Tachov 36,3 38,0 56,6 68,7 25,1 21,9 14,2 15,0 39,4 36,9

Index stáří - počet osob ve věku 65 let a starších na 100 dětí ve věku 0-14 let
Index závislosti I. - počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15-64 let 
Index závislosti II. - počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let 
Index ekonomického zatížení - počet dětí ve věku 0-14 let a počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let 

Index 
ekonomického 

zatížení 
Průměrný věk Index stáří Index závislosti I. Index závislosti II.



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 22 

Z celkového počtu obyvatelstva staršího 25 let bylo v době Sčítání lidů, domů a bytů, který provedl v roce 
2001 Český statistický úřad celkem 19,2% obyvatel se základním a neukončením vzděláním, 42,5% bylo 
vyučených nebo mělo střední odborné vzdělání bez maturity, 26,4% mělo úplné střední vzdělání s maturitou 
a 10,1% obyvatel mělo vyšší odborné a vysokoškolské vzdělání. Nelze jednoznačně konstatovat, že 
ve správních obvodech, kde je centrem správního obvodu bývalé okresní město je vyšší podíl vysokoškolsky 
vzdělaného obyvatelstva a nižší podíl vyučených a se středním odborným vzděláním bez maturity. Zatímco 
ve správním obvodě ORP Plzeň, Klatovy, Domažlice a Rokycany přímá závislost existuje, pak pro správní 
obvod Tachov to neplatí. SO ORP Tachov stojí spolu s ORP Stříbro na 8. místě s podílem osob s nejvyšším 
ukončeným vzděláním. Přitom v obou uvedených správních obvodech žije obyvatelstvo s nejnižším 
průměrným věkem a dalo by se předpokládat, že podíly vykážou vyšší. Poměrně vysoký je v Plzeňském kraji 
podíl osob se základním a neukončeným vzděláním, mezi SO ORP se hodnoty pohybují mezi 13,3%  
v SO ORP Plzeň až 28,0% ve SO ORP Stříbro. Příznivá situace není ani ve SO ORP Horšovský Týn, 
Nepomuk, Stod a Tachov, kde se podíly pohybují kolem 25%.  
 
 

 
 
V době sčítání v roce 2001 žilo v kraji 24,4% svobodných obyvatel starších 15 let (celkem 113 108 osob), 
z toho ve věku do 19 let 35 392 (31,3%). Mezi muži a ženami byly rozdíly, zatímco svobodných mužů bylo 
téměř třicet procent, žen byla necelá pětina. Největší zastoupení představuje skupina obyvatel ženatí/vdané, 
která tvoří 56,4% všech obyvatel 15-letých a starších. Podíly ve správních obvodech ORP se pohybovaly 
mezi 53,7% v SO ORP Tachov až 60,7% v SO ORP Přeštice. Podíl rozvedených osob dosáhl v kraji 9,1%, 
přičemž nejvyšší vykázal SO ORP Plzeň a Tachov. Ve výše uvedených správních obvodech je dlouhodobě 
nejvyšší rozvodovost v kraji, roční průměry v letech 2000 až 2005 dosahovaly v SO ORP Plzeň hodnoty 3,8 
a Tachov 3,5 rozvodů na 1 000 obyvatel středního stavu.  
 
K náboženskému vyznání se hlásila v době sčítání v roce 2001 téměř čtvrtina obyvatel (24,2%). Nejvíce 
věřících žilo v SO ORP Horažďovice (48,3%), nejméně v SO ORP Nýřany 16,1%. K Církvi římskokatolické 
se hlásilo v kraji 85,4%, podíly ve správních obvodech kolísaly mezi 79,0% až 92,4%. Další nejuváděnější 
církví v kraji byla Českobratrská církev. Vyšší počty věřících vykazuje devět SO ORP, ve zbývajících šesti 
správních obvodech (Horažďovice, Klatovy, Kralovice, Nepomuk, Plzeň a Sušice) se počty věřících více 
hlásily k církvi Československo- husitské.  
 
 
 
 
 

Tab. 2.2.2.3 Vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 25 a více let podle SO ORP v roce 2001
Zdroj: SLDB 2001

základní 
a neukončené

vyučení 
a 

střední 
odborné 

bez maturity

úplné střední 
s maturitou

vyšší odborné 
a nástavbové

vysokoškol-
ské včetně 
vědecké 
přípravy

bez vzdělání

Plzeňský kraj 383 778 19,2 42,5 26,4 1,2 8,9 0,4
v tom správní obvody:

Blovice 7 651 22,5 47,4 22,0 0,8 6,1 0,4
Domažlice 26 848 20,8 43,7 26,0 0,8 6,9 0,4
Horažďovice 8 558 23,7 46,5 23,0 0,6 5,3 0,3
Horšovský Týn 9 277 24,0 48,5 20,4 0,8 4,6 0,5
Klatovy 34 846 19,5 42,5 27,4 0,9 8,4 0,4
Kralovice 15 068 22,4 46,7 23,2 0,8 5,6 0,4
Nepomuk 7 952 26,3 46,5 19,5 0,6 4,4 0,2
Nýřany 32 324 23,6 47,0 21,5 0,7 5,7 0,5
Plzeň 129 213 13,3 37,8 31,3 1,9 13,9 0,2
Přeštice 13 888 19,7 47,6 24,9 0,9 6,1 0,3
Rokycany 31 978 19,0 45,3 25,8 1,0 7,3 0,7
Stod 14 481 24,3 46,3 21,7 1,0 4,8 0,8
Stříbro 10 936 28,0 40,5 22,3 0,7 6,0 0,8
Sušice 17 639 23,3 43,2 24,0 0,9 7,1 0,5
Tachov 23 119 24,8 42,4 23,6 0,8 5,9 1,1

Počet 
obyvatel
ve věku 
25 let
a více

z toho nejvyšší ukončené vzdělání (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

23

2.2.3 Základní demografické události 
 
Jedním z ukazatelů přirozené měny obyvatelstva jsou počty živě narozených dětí. Absolutně nejvíce dětí  
od roku 2000 se v kraji narodilo v roce 2005 celkem 5 445, relativní hodnota dosáhla hodnoty 9,9 
narozených dětí na 1 000 obyvatel. V předchozím roce 2004 byl počet narozených dětí přibližně stejný  
(5 046), což souvisí s nástupem početně silných ročníků z druhé poloviny 70. let minulého století. Relativní 
počty narozených dětí kolísaly mezi hodnotami 8,7 v SO ORP Rokycany až 11,7 v SO ORP Stříbro. Po roce 
1990 dochází k posunu zakládání rodiny do pozdějšího věku, nejčastější věk matky při narození dítěte se 
přesouvá do skupiny 25 až 29 let. V roce 2005 se uvedené věkové skupině žen narodilo 43,4% všech dětí. 
Mezi SO ORP jsou hodnoty podílu rozdílné a pohybují se mezi 29,9% až 59,2%. Poměrně vysoké podílové 
zastoupení v počtu narozených dětí představuje věková skupina žen starších 30 let. Podíl narozených dětí 
činil v kraji 36,5%. V SO ORP Nepomuk je podílové zastoupení žen v počtu narozených dětí starších 30 let  
o 14,0 procentní body vyšší než u věkové skupiny 25-29 let.  
 
Zvyšuje se podíl živě narozených dětí mimo manželství. Průměrné hodnoty podílů narozených dětí 
svobodných žen v letech 2001 až 2005 s 21,3% v kraji se mezi SO ORP výrazně liší, zatímco v SO ORP 
Stříbro téměř třetina dětí (31,7%) se narodila matkám svobodným, pak ve SO ORP Blovice pouze 15,6%. 
Nárůst počtu narozených dětí mimo manželství je zřejmý i z následující tabulky 2.2.3.1, kde podíl v roce 
2005 dosahuje v kraji u svobodných téměř 25%, rozvedených 7,1% a 0,3% u ovdovělých žen. Počty 
narozených dětí mimo manželství každoročně stoupají a od roku 2000 překročily hranici 1 000 dětí, v roce 
2005 dosáhly dokonce maxima 1 762 dětí. Nejvíce nemanželských dětí se v uvedeném roce narodilo  
v SO ORP Tachov, podíl představuje téměř polovinu porodů - 43,5%. Nejnižší podíl vykazuje SO ORP 
Přeštice (26,7%). Bez šetření nebo průzkumu nelze zjistit v kolika případech se skutečně jedná o osamělé 
matky.  
 
V roce 2005 představovaly prvorozené děti mezi narozenými téměř polovinu (49,6%). Podíly kolísaly  
v SO ORP mezi hodnotami 39,3% v SO ORP Nepomuk až 54,3% v SO ORP Plzeň. V posledních pěti letech 
se podíly prvorozených dětí výrazně nezměnily, průměry kolísají kolem padesáti procent.  
 
 

 
 
 
 

Tab. 2.2.3.1 Živě narození podle správních obvodů ORP v roce 2005
 

svo-
bodná vdaná rozve-

dená do 19 let 20-24 let 25-29 let 30 a 
více let

Plzeňský kraj 5 445 24,9 67,6 7,1 49,6 3,3 16,8 43,4 36,5 9,9
v tom správní obvody:

Blovice 102 18,6 69,6 9,8 40,2 3,9 13,7 52,9 29,4 9,2
Domažlice 380 23,7 70,5 5,8 46,3 2,6 16,3 42,4 38,7 9,7
Horažďovice 120 27,5 67,5 5,0 41,7 4,2 15,8 44,2 35,8 9,8
Horšovský Týn 155 22,6 69,7 7,1 45,8 5,2 16,8 44,5 33,5 11,3
Klatovy 497 19,9 72,8 7,0 49,5 2,2 18,1 42,7 37,0 9,9
Kralovice 207 26,6 65,2 8,2 46,9 3,9 21,7 44,4 30,0 9,4
Nepomuk 107 22,4 65,4 12,1 39,3 5,6 20,6 29,9 43,9 9,5
Nýřany 494 22,9 70,4 6,3 47,4 3,0 18,6 47,2 31,2 10,1
Plzeň 1 793 25,3 67,7 6,7 54,3 3,0 12,6 43,3 41,1 10,1
Přeštice 206 18,4 73,3 6,8 46,6 2,9 16,5 47,6 33,0 10,1
Rokycany 399 24,8 68,7 6,0 54,1 2,3 21,1 43,9 32,8 8,7
Stod 210 32,9 59,0 8,1 51,0 4,3 18,6 42,4 34,8 9,8
Stříbro 194 30,4 61,3 8,2 46,9 6,2 25,3 39,7 28,9 11,7
Sušice 245 22,9 68,6 8,6 40,4 2,9 14,3 44,5 38,4 9,8
Tachov 336 34,2 56,5 8,9 47,9 4,8 22,6 39,6 33,0 9,6

v tom věk matky (%)
Celkem

na
1 000 
obyv.

rodinný stav matky
1. pořadí 
narození

z toho (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 24 

 
 
Počet potratů v kraji v letech 2001 až 2005 nepřevýšil počet porodů a v porovnání dosáhl nejvyššího podílu 
v roce 2001 (57,2%). V roce 2005 podíl činil 46,9%, celkem kraj vykázal 2 553 potratů. Relativní hodnoty  
tj. počet potratů na 1 000 obyvatel středního stavu byly od roku 2001, kdy poklesly pod hranici 5,0 potratů 
nejnižší v roce 2005 a dosáhly hodnoty 4,6. Relativní hodnoty se ve správních obvodech pohybovaly mezi 
hodnotami 2,4 v SO ORP Horažďovice až 5,4 v ORP Stříbro. Z celkového počtu potratů připadá třetina  
na potraty samovolné, v SO ORP Horšovský Týn podíl v roce 2005 překročil 50% (52,0%). Zbývající dvě 
třetiny všech potratů v kraji připadá na uměle přerušená těhotenství. Úbytek uměle přerušených těhotenství 
je spojen s rozšířením hormonální antikoncepce, především po roce 1990, což ukazuje i následující tabulka 
2.2.3.2, kde podíly v roce 2005 jsou v porovnání s průměrem let 2001 až 2005 nižší ve třinácti správních 
obvodech.  
 
 

 

Tab. 2.2.3.1 Živě narození podle správních obvodů ORP v letech 2001 - 2005 (roční průměry)

svo-
bodná vdaná rozve-

dená do 19 let 20-24 let 25-29 let 30 a 
více let

Plzeňský kraj 5 017 21,3 71,9 6,5 49,9 3,8 22,5 44,9 28,8 9,1
v tom správní obvody:

Blovice 88 15,6 75,8 8,1 43,0 2,9 23,3 47,7 26,0 8,1
Domažlice 359 18,7 74,8 6,1 47,3 3,4 22,1 46,0 28,5 9,2
Horažďovice 111 16,9 78,5 4,5 45,6 3,9 21,4 47,6 27,1 9,1
Horšovský Týn 133 21,2 71,6 7,1 52,9 5,3 27,9 44,9 21,9 9,9
Klatovy 479 17,1 76,8 6,0 47,7 2,6 22,4 46,1 28,8 9,5
Kralovice 198 19,3 73,3 7,1 48,7 3,2 26,1 48,8 21,9 9,0
Nepomuk 95 21,9 70,7 7,4 43,8 4,2 26,1 41,5 28,2 8,5
Nýřany 450 21,3 72,2 6,1 48,8 4,4 27,1 43,3 25,2 9,4
Plzeň 1 621 21,7 71,7 6,2 54,3 3,5 18,2 45,4 33,0 9,0
Přeštice 187 16,3 78,0 5,3 47,7 3,2 21,8 46,5 28,4 9,4
Rokycany 381 20,7 72,7 6,2 47,5 3,6 24,5 44,3 27,6 8,4
Stod 200 24,5 68,5 6,9 49,1 4,6 25,9 43,6 25,9 9,5
Stříbro 163 31,7 59,5 8,6 46,0 6,6 27,6 41,7 24,1 9,8
Sušice 216 18,9 74,0 6,9 46,3 3,1 22,4 44,4 30,0 8,6
Tachov 335 30,3 61,6 7,9 48,8 5,3 26,6 41,2 27,0 9,6

dokončení

na
1 000 
obyv.

rodinný stav matky
1. pořadí 
narození

Celkem

z toho (%)
v tom věk matky (%)

Tab. 2.2.3.2 Potraty podle správních obvodů ORP v roce 2005

samovolné 
potraty

umělá
přerušení

těhotenství 
(UPT)

na 1 000 
obyv.

na 100 živě 
narozených

Plzeňský kraj 2 553 32,6 62,9 4,6 46,8 8,5
v tom správní obvody:

Blovice 45 31,1 62,2 4,1 44,1 7,1
Domažlice 150 38,7 58,0 3,8 39,5 6,9
Horažďovice 29 41,4 51,7 2,4 24,2 20,0
Horšovský Týn 50 52,0 42,0 3,7 32,3 19,0
Klatovy 225 28,9 68,9 4,5 45,3 4,5
Kralovice 89 38,2 56,2 4,0 43,0 4,0
Nepomuk 43 16,3 76,7 3,8 40,2 3,0
Nýřany 232 35,8 61,6 4,8 47,0 7,7
Plzeň 915 31,5 63,5 5,1 51,0 9,8
Přeštice 98 36,7 58,2 4,8 47,6 7,0
Rokycany 209 30,1 66,0 4,6 52,4 7,2
Stod 103 35,0 61,2 4,8 49,0 9,5
Stříbro 89 22,5 71,9 5,4 45,9 6,3
Sušice 86 31,4 64,0 3,4 35,1 9,1
Tachov 190 33,7 61,6 5,4 56,5 12,8

Podíl UPT 
žen do 20 let 
na celkovém

počtu
UPT (%)

Celkem

z toho (%) Potraty



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

25

 
 
 
Sňatky a rozvody patří v demografii mezi základní ukazatele. Počet sňatků se postupně v kraji snižoval, 
v roce 2003 bylo v kraji uzavřeno nejméně manželství od roku 2001, v následujícím roce se počty zvýšily  
a v roce 2005 opět došlo k poklesu. Hrubá míra sňatečnosti vyjádřená počtem sňatků na 1 000 obyvatel 
středního stavu dosáhla v roce 2005 hodnoty 5,0. Hranici 5,0 procentního bodu převyšují pouze SO ORP 
Horšovský Týn, Nepomuk, Plzeň, Stod a Tachov.  
 
Z počtu sňatků sledovaných podle věku snoubenců je patrné postupné zvyšování průměrného věku, což je 
patrné z následujících tabulek, kde podíly průměrů v letech 2001 až 2005 snoubenců ve věku do 25 let jsou 
nižší než v roce 2005. Ve věku do 25 let představoval podíl ženichů v kraji v roce 2005 jen 11,1%, z toho 
dokonce v ORP Plzeň pouze 8,8%. Podíl nevěst činil v úhrnu 27,0%, v jednotlivých správních obvodech byly 
vykázány značné rozdíly od 21,2% v SO ORP Plzeň do 43,3% v SO ORP Nepomuk. Z počtu uzavíraných 
sňatků jsou tři čtvrtiny snoubenců svobodných a tento podíl se výrazně nemění.  
 
Rozvodový index nebo též index rozvodovosti vyjadřující počet rozvodů v daném časovém intervalu  
a v daném území na 100 sňatků byl v kraji nejvyšší v roce 2003, kdy dosáhl hodnoty 72,5. V následujících 
dvou letech 2004 a 2005 došlo k poklesu uvedeného ukazatele na 61,3. Index rozvodovosti je do značné 
míry zkreslující, protože čitatel i jmenovatel jsou časové odlišné. V roce 2005 se index pohyboval mezi 
hodnotami 43,3 v SO ORP Nepomuk až 100,0 v SO ORP Blovice. V SO ORP Blovice bylo uzavřeno v roce 
2005 celkem 30 sňatků a stejný počet manželství bylo rozvedeno.  
 
Hrubá míra rozvodovosti vyjadřující počet rozvodů připadající v daném období na 1 000 obyvatel středního 
stavu dosáhla v kraji hodnoty 3,1, podíly ve správních obvodech se pohybovaly mezi 2,4 (SO ORP Sušice  
a Horažďovice) až 3,5 (SO ORP Přeštice, Stod a Tachov). Roční průměry let 2001 až 2005 ukazují  
na nejvyšší rozvodovost v SO ORP Plzeň – průměr dosahuje hodnoty 3,8 rozvodu na 1 000 obyvatel.  
 
Dle délky trvání manželství do 14 let je od uzavření sňatku rozvedena přibližně dvě třetiny manželství, z toho 
nejvíce mezi 5 – 9 lety. Rok 2005 nebyl v kraji výjimkou, do 4 let doby trvání manželství bylo rozvedeno 
19,7% manželství, v období 5 – 9 lety 22,2% manželství, 10 – 14 lety 19,5% manželství a nad 15 let téměř 
40% manželství (38,6%). Podíl rozvodů ve skupině 5 - 9 let kolísal v roce 2005 v jednotlivých správních 
obvodech kolem 20,0%, vyjma SO ORP Horažďovice, kde podíl činil 41,4%. 
 
 

Tab. 2.2.3.2 Potraty podle správních obvodů ORP v letech 2001 - 2005 (roční průměry)
dokončení

samovolné 
potraty

umělá
přerušení

těhotenství 
(UPT)

na 1 000 
obyv.

na 100 živě 
narozených

Plzeňský kraj 2 633 27,9 68,0 4,8 52,5 11,5
v tom správní obvody:

Blovice 44 21,4 72,7 4,0 49,8 9,4
Domažlice 176 32,4 64,3 4,5 48,9 8,8
Horažďovice 31 26,0 72,1 2,5 27,6 14,4
Horšovský Týn 48 41,5 52,7 3,6 36,2 11,0
Klatovy 239 24,2 73,5 4,8 49,9 9,6
Kralovice 91 28,0 65,4 4,2 46,2 8,4
Nepomuk 45 30,2 63,1 4,0 47,4 7,0
Nýřany 218 28,5 66,4 4,6 48,4 11,5
Plzeň 931 27,9 67,6 5,2 57,5 12,9
Přeštice 91 30,9 65,1 4,6 48,8 5,4
Rokycany 213 28,5 67,9 4,7 55,8 11,9
Stod 103 30,0 65,3 4,9 51,6 9,8
Stříbro 90 24,1 71,5 5,4 55,2 15,0
Sušice 96 27,8 69,7 3,8 44,3 10,8
Tachov 217 24,0 72,4 6,2 64,7 13,2

Podíl UPT 
žen do 20 let 
na celkovém

počtu
UPT (%)

Celkem

z toho (%) Potraty



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 26 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ženichové nevěsty 0-4
 roky

5-9 
let

10-14
let

15 a 
více let

Plzeňský kraj 2 745 5,0 11,1 27,0 1 683 3,1 19,7 22,2 19,5 38,6
v tom správní obvody:

Blovice 30 2,7 13,3 30,0 30 2,7 20,0 20,0 16,7 43,3
Domažlice 180 4,6 13,3 32,8 109 2,8 14,7 23,9 25,7 35,8
Horažďovice 48 3,9 10,4 27,1 29 2,4 13,8 41,4 17,2 27,6
Horšovský Týn 69 5,1 15,9 37,7 39 2,9 33,3 23,1 12,8 30,8
Klatovy 233 4,6 13,3 33,5 162 3,2 23,5 23,5 19,8 33,3
Kralovice 99 4,5 14,1 33,3 53 2,4 13,2 26,4 18,9 41,5
Nepomuk 60 5,4 10,0 43,3 26 2,3 19,2 15,4 19,2 46,2
Nýřany 234 4,8 12,8 27,8 121 2,5 23,1 19,0 18,2 39,7
Plzeň 992 5,6 8,8 21,2 587 3,3 19,3 21,8 18,1 40,9
Přeštice 88 4,3 11,4 30,7 71 3,5 25,4 16,9 15,5 42,3
Rokycany 212 4,6 9,0 28,8 148 3,2 21,6 18,9 20,3 39,2
Stod 115 5,4 11,3 21,7 74 3,5 17,6 29,7 18,9 33,8
Stříbro 78 4,7 15,4 25,6 51 3,1 15,7 17,6 19,6 47,1
Sušice 119 4,8 16,0 28,6 60 2,4 16,7 25,0 21,7 36,7
Tachov 188 5,4 10,6 29,8 123 3,5 17,1 22,0 26,0 35,0

Tab. 2.2.3.3 Sňatky a rozvody podle správních obvodů ORP v roce 2005

Rozvody

celkem

snoubenci do 25 let 
(%)

v tom podle délky trvání manželství 
(%)na

1 000 
obyv.

na
1 000 
obyv.

Sňatky

celkem

Tab. 2.2.3.3 Sňatky a rozvody podle správních obvodů ORP v letech 2001 - 2005 (roční průměry)

ženichové nevěsty 0-4
 roky

5-9 
let

10-14
let

15 a 
více let

Plzeňský kraj 2 798 5,1 16,6 34,5 1 752 3,2 21,9 23,2 20,7 34,1
v tom správní obvody:

Blovice 41 3,8 20,8 42,5 28 2,6 19,9 26,2 22,7 31,2
Domažlice 204 5,2 16,8 36,9 107 2,7 22,4 23,2 19,8 34,6
Horažďovice 53 4,3 17,7 36,2 27 2,2 17,3 24,8 22,6 35,3
Horšovský Týn 71 5,3 20,5 44,7 40 3,0 26,5 20,5 23,5 29,5
Klatovy 258 5,1 18,0 37,2 143 2,9 23,0 25,5 20,9 30,5
Kralovice 98 4,5 19,2 41,1 55 2,5 20,5 23,8 17,6 38,1
Nepomuk 49 4,4 16,8 38,5 28 2,5 20,3 15,9 25,4 38,4
Nýřany 229 4,8 19,8 40,0 138 2,9 21,3 25,7 21,0 31,9
Plzeň 1 002 5,6 13,8 28,9 674 3,8 22,1 21,9 20,0 35,9
Přeštice 94 4,7 18,5 39,3 56 2,8 25,2 21,6 21,2 32,0
Rokycany 217 4,8 15,7 36,2 143 3,1 20,1 25,4 22,9 31,6
Stod 110 5,2 19,8 35,8 72 3,4 22,6 25,1 17,0 35,4
Stříbro 80 4,8 18,3 34,2 55 3,3 19,2 20,3 22,8 37,7
Sušice 110 4,4 17,5 36,7 65 2,6 20,9 24,6 21,8 32,6
Tachov 182 5,2 19,1 35,6 121 3,5 23,3 23,4 21,1 32,2

dokončení
Sňatky Rozvody

celkem
na

1 000 
obyv.

snoubenci do 25 let 
(%)

celkem
na

1 000 
obyv.

v tom podle délky trvání manželství 
(%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

27

Druhým základním ukazatelem přirozené měny obyvatel jsou zemřelí. Od roku 2001 do roku 2005 zemřelo 
v posledním jmenovaném roce v kraji nejméně obyvatel celkem 5 846. Hrubá míra úmrtnosti, tj. počet 
zemřelých na 1 000 obyvatel středního stavu, dosáhla nejnižší hodnoty 10,6 zemřelých. Nad uvedenou 
hodnotou se pohybovalo osm správních obvodů v kraji, dva správní obvody vykázaly totožné hodnoty. 
Nejvyšší úmrtnost vykazuje trvale SO ORP Nepomuk s 13,0 zemřelými v roce 2005, v předchozích letech 
2002 a 2003 převyšovala dokonce úmrtnost hodnoty 15 zemřelých. Trvale nejnižších hodnot vykazuje  
SO ORP Tachov Stříbro. Z hlediska věkové struktury umírá nejvíce obyvatel ve věkové skupině 70 letí  
a starší, podíl kolísal kolem 70%.  
 
Kojenecká úmrtnost tj. počet dětí zemřelých ve věku 0-364 dnů připadajících na 1 000 dětí živě narozených, 
se pohybovala v kraji mezi hodnotami 2,9 (rok 2002 a 2005) až 4,9 (rok 2003). Nejvyšší průměrné hodnoty 
v letech 2001 až 2005 vykázal SO ORP Stod s hodnotou 9,0 zemřelými dětmi. Na druhé pořadí s nejvyššími 
hodnotami se řadí SO ORP Rokycany s průměrnou hodnotou 7,9. Vyšší kojenecká úmrtnost jmenovaných 
správních obvodů je zapříčiněna zvýšenou novorozeneckou úmrtností, tj. počet zemřelých dětí ve věku  
0-27 dnů na 1 000 dětí živě narozených, jejíž průměrné hodnoty vykázal SO ORP Stod 4,0 a Rokycany 3,1 
zemřelých. Vyšší průměrné hodnoty novorozenecké úmrtnosti vykázal též SO ORP Nepomuk a Horšovský 
Týn. Mezi správní obvody s nulovou kojeneckou úmrtností v posledních pěti letech se řadí SO ORP Blovice 
a Horažďovice. 
 
Nejčastější příčinou úmrtí bývá úmrtí na nemoci oběhové soustavy a novotvary. Na nemoci oběhové 
soustavy zemřelo v letech 2001 až 2005 v kraji o 1,7krát více obyvatel než na novotvary. Průměry násobků 
se v SO ORP pohybovaly mezi 1,45 v SO ORP Tachov až 2,3 v SO ORP Horšovský Týn. Mezi správními 
obvody vykazuje nejvyšší relativní hodnoty na úmrtí oběhové soustavy SO ORP Rokycany, kde se hodnoty 
pohybovaly mezi 543,2 (rok 2002) až 624,8 (rok 2004). Poměrně vysoké hodnoty v předchozích čtyřech 
letech (2001 až 2004) vykazoval i SO ORP Nepomuk (661,0 až 846,6), v roce 2005 poklesly počty  
na 580,1 zemřelých na 100 000 obyvatel. Relativní hodnoty zemřelých na novotvary se v kraji pohybovaly 
mezi 290,9 (rok 2005) až 318,0 (rok 2003) zemřelými. Na přední místa v počtech úmrtí na novotvary se řadí 
SO ORP Blovice, Kralovice, Nepomuk, Plzeň.  
 
 

 
 
 
 

1-14 15-39 40-59 60-69 70-79 80 a
více 

Plzeňský kraj 5 846 0,2 2,5 12,3 16,7 29,7 38,3 10,6 1,5 2,9
v tom správní obvody:

Blovice 129 0,0 2,3 10,9 18,6 31,0 37,2 11,6 0,0 0,0
Domažlice 416 0,0 2,2 12,7 18,5 29,1 37,3 10,6 0,0 2,6
Horažďovice 139 0,0 2,9 9,4 14,4 26,6 46,8 11,4 0,0 0,0
Horšovský Týn 161 0,0 1,2 14,9 16,8 30,4 36,0 11,8 6,5 6,5
Klatovy 524 0,2 3,2 12,0 15,3 30,7 37,6 10,4 8,0 10,1
Kralovice 251 0,8 4,0 11,6 21,1 25,9 36,7 11,4 0,0 0,0
Nepomuk 146 0,0 1,4 11,6 13,7 28,1 44,5 13,0 9,3 9,3
Nýřany 507 0,0 3,9 12,8 15,4 32,3 35,1 10,4 2,0 4,0
Plzeň 1 887 0,0 2,0 11,3 16,0 29,7 41,0 10,6 0,6 1,1
Přeštice 193 0,0 1,0 12,4 17,6 31,1 37,8 9,5 0,0 0,0
Rokycany 516 0,2 2,9 11,8 16,9 30,4 37,6 11,3 0,0 2,5
Stod 241 0,0 2,9 13,3 18,7 27,4 37,3 11,3 0,0 4,8
Stříbro 145 0,7 5,5 17,9 19,3 29,0 27,6 8,8 0,0 0,0
Sušice 277 0,0 0,7 11,2 13,0 29,2 45,1 11,1 0,0 8,2
Tachov 314 1,6 2,2 17,5 21,3 30,3 27,1 9,0 0,0 0,0

Tab. 2.2.3.4 Zemřelí podle správních obvodů ORP v roce 2005

Zemřelí
na 1 000 

obyv.

kojenecká 
úmrtnost

(‰)
Celkem

Novoroze-
necká 

úmrtnost
(‰)

z toho  zemřelí podle věku (%)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 28 

 
 
Standardizovaná míra úmrtnosti je ukazatel vyjadřující hrubou míru úmrtnosti v SO ORP při odstranění vlivu 
věkové struktury daných SO ORP. Zjednodušeně řečeno vyjadřuje, jaká by byla úmrtnost v SO ORP, kdyby 
zde byla stejná věková skladba obyvatel jako ve standardu. Za standard se používají data za Českou 
republiku. Rozdíl mezi hrubou mírou úmrtnosti a standardizovanou mírou úmrtnosti jsou zaznamenány  
v tabulkách 2.2.3.4 a 2.2.3.5. Z obou tabulek je patrné, že ve SO ORP s nižším průměrným věkem je 
standardizovaná míra úmrtnosti vyšší oproti hrubé míře úmrtnosti. Znamená to, že kdyby zde žilo 
obyvatelstvo tak staré jako ve standardu, umíralo by více.  
 
 

 
 
 
 
 

1-14 15-39 40-59 60-69 70-79 80 a
více 

Plzeňský kraj 5 983 0,3 2,5 13,1 16,0 31,9 36,0 10,9 1,6 3,7
v tom správní obvody:

Blovice 136 0,4 2,6 11,5 15,7 34,1 35,6 12,4 0,0 0,0
Domažlice 407 0,4 2,7 14,9 16,9 29,7 35,0 10,4 1,7 5,0
Horažďovice 134 0,1 3,1 10,6 17,1 28,4 40,6 10,9 0,0 0,0
Horšovský Týn 147 0,1 2,0 15,0 15,3 30,4 36,8 10,9 3,0 3,0
Klatovy 563 0,4 2,7 12,6 15,1 31,6 37,3 11,2 2,5 5,0
Kralovice 267 0,3 2,3 11,9 17,7 31,9 35,7 12,2 1,0 2,0
Nepomuk 160 0,0 1,4 10,6 14,0 30,3 43,3 14,3 4,2 6,3
Nýřany 498 0,3 2,7 13,9 18,1 31,9 32,8 10,4 2,2 3,6
Plzeň 1 926 0,1 2,3 12,5 15,0 32,2 37,7 10,8 0,9 2,0
Přeštice 211 0,2 2,1 11,2 16,0 36,9 33,4 10,5 0,0 2,1
Rokycany 541 0,2 3,0 12,1 14,7 33,2 36,2 11,9 3,1 7,9
Stod 231 0,3 2,9 13,1 16,2 30,3 36,5 10,9 4,0 9,0
Stříbro 154 0,3 3,9 16,6 20,1 29,2 29,2 9,3 2,5 6,2
Sušice 304 0,3 1,5 13,6 15,3 31,8 37,1 12,2 0,9 5,6
Tachov 305 0,7 2,4 17,7 20,1 32,2 26,6 8,7 1,2 2,4

Tab. 2.2.3.4 Zemřelí podle správních obvodů ORP v letech 2001 - 2005 (roční průměry)

Celkem

z toho (%)
Zemřelí
na 1 000 

obyv.

Novoroze-
necká 

úmrtnost
(‰)

kojenecká 
úmrtnost

(‰)

dokončení

1996-2000 2001-2005 1996-2000 2001-2005 1996-2000 2001-2005

Plzeňský kraj 10,8 10,8 2,9 3,0 5,9 5,4
v tom správní obvody:

Blovice 9,2 11,4 2,8 3,3 5,0 5,4
Domažlice 10,5 11,0 2,8 3,0 5,7 6,1
Horažďovice 10,1 9,9 2,9 2,8 5,3 5,1
Horšovský Týn 10,3 11,5 2,9 2,7 5,2 6,6
Klatovy 11,1 11,2 2,8 2,9 6,3 5,9
Kralovice 10,6 12,8 2,8 3,3 6,1 6,9
Nepomuk 9,9 11,9 2,4 3,2 5,4 6,0
Nýřany 10,9 11,1 2,8 3,1 6,1 5,5
Plzeň 11,0 10,0 3,0 3,0 5,9 4,8
Přeštice 11,2 10,6 3,0 3,1 6,2 4,9
Rokycany 10,9 11,0 2,8 2,8 5,7 5,5
Stod 11,6 11,5 3,1 3,4 6,1 5,1
Stříbro 10,7 11,6 2,8 3,3 5,6 5,6
Sušice 10,1 10,8 2,8 3,1 5,3 5,5
Tachov 12,1 11,9 3,0 3,3 6,5 5,7

Tab. 2.2.3.5 Standardizovaná míra úmrtnosti podle správních obvodů ORP

Standardizovaná míra 
úmrtnosti

Standardizovaná míra 
úmrtnosti na novotvary

Standardizovaná míra 
úmrtnosti na nemoci oběhové 

soustavy



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 
  

29

2.2.4 Migrace 
 
Populační vývoj obyvatelstva kromě přirozené měny ovlivňuje i migrace, tj. přírůstek obyvatel stěhováním. 
Přírůstek stěhováním zahrnuje stěhování vnitřní a zahraniční. V pětileté časové řadě byl přírůstek 
stěhováním v kraji vyjma roku 2001 (-61obyvatel) vždy kladný. Nejvyšší přírůstek stěhováním vykázal 
Plzeňský kraj v roce 2005 celkem 2 311. V posledních pěti letech se počty obyvatel zvýšily s výjimkou  
SO ORP Plzeň a Stříbro ve všech správních obvodech kraje. Během pěti let ubylo ve SO ORP Plzeň 1 287 
obyvatel v důsledku stěhování. Úbytek je způsoben především stěhováním obyvatel z krajského města 
Plzně do okolních obcí, kde je možnost získat cenově dostupnější bydlení. Nejvyšší nárůst obyvatel 
v důsledku stěhování vykázal SO ORP Nýřany +2 318 osob dále Rokycany +836, Přeštice +583  
a Stod +826.  
 
Vyjma dvou SO ORP (Domažlice a Horažďovice) byl celkový přírůstek v roce 2005 kladný ve všech 
správních, přičemž SO ORP Domažlice vykázal nejen záporný přirozený přírůstek, ale i přírůstek 
stěhováním. V předchozích letech byla situace poněkud jiná, což naznačuje tabulka 2.2.4. Průměrné 
relativní hodnoty celkového přírůstku byly záporné v sedmi z patnácti správních obvodech, především 
vyššími hodnotami přirozeného přírůstku. Záporné hodnoty přirozeného přírůstku vykazovaly vyjma SO ORP 
Stříbro a Tachov všechny správní obvody v kraji.  
 
Vzhledem k migraci mezi správními obvody docházelo v průběhu pěti let k nejvýraznějším pohybům 
obyvatelstva v SO ORP Domažlice, Klatovy, Rokycany a Tachov. 
 
 

 
 
2.2.5 Cizinci 
 
K 31.12.2005 žilo v kraji 13 206 cizinců, z toho 42,9 tvořily ženy - cizinky. Nejvyšší podíl bydlících cizinců 
eviduje SO ORP Plzeň, podíl z kraje v roce 2005 činil 42,5%. Vyšší podíl cizinců žije v SO ORP Tachov 
v uvedeném roce činil podíl z kraje 15,3%. S povolením k trvalému pobytu je v kraji evidováno 42,2% 
cizinců. Z hlediska věkové struktury žilo v kraji 37,7% cizinců ve věku mezi 30 až 44 lety, podíly v SO ORP 
se pohybují mezi 26,4% až 41,4%. Z celkového počtu cizinců je přibližně čtvrtina ze zemích Evropské unie, 
přičemž nejvíce jich žije v SO ORP Stříbro (56,2%) a Horažďovice (50,4%). Z ostatních států žijí  
ve správních obvodech převážně Ukrajinci a Vietnamci.  
 

2005 roční průměr 
2001-2005 2005 roční průměr 

2001-2005 2005 roční průměr 
2001-2005 2005 roční průměr 

2001-2005

Plzeňský kraj 3,5 0,3 -0,7 -1,8 4,2 2,0 x x
v tom správní obvody:

Blovice 8,5 3,5 -2,4 -4,3 10,9 7,8 6,5 4,7
Domažlice -1,5 -0,4 -0,9 -1,2 -0,6 0,9 12,4 11,3
Horažďovice -0,6 -0,7 -1,6 -1,8 1,0 1,1 4,3 4,8
Horšovský Týn 7,8 2,9 -0,4 -1,0 8,2 3,9 8,5 6,7
Klatovy 3,4 -0,1 -0,5 -1,7 3,9 1,6 10,8 9,7
Kralovice 0,3 0,5 -2,0 -3,2 2,3 3,6 7,7 8,3
Nepomuk 1,0 -0,6 -3,5 -5,8 4,5 5,2 7,0 7,1
Nýřany 12,4 8,7 -0,3 -1,0 12,7 9,7 6,5 6,3
Plzeň 0,9 -3,1 -0,5 -1,7 1,5 -1,4 0,1 1,9
Přeštice 8,9 4,6 0,6 -1,2 8,3 5,8 5,9 5,2
Rokycany 2,5 0,2 -2,6 -3,5 5,1 3,7 11,8 11,4
Stod 7,1 6,3 -1,4 -1,5 8,5 7,8 5,8 5,3
Stříbro 9,4 -0,8 3,0 0,5 6,4 -1,3 9,6 8,1
Sušice 0,9 -2,1 -1,3 -3,5 2,2 1,4 8,7 8,5
Tachov 5,4 1,9 0,6 0,9 4,8 1,0 14,7 11,2

Tab. 2.2.4 Charakteristiky pohybu obyvatelstva podle správních obvodů ORP
na 1 000 obyvatel

Stěhování mezi obcemi 
SO ORPCelkový přírůstek Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PLZEŇSKÉHO KRAJE 30 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 - 14 15 - 29 30 - 44 45 - 64 65 a více

Plzeňský kraj 13 206 1 453 3 831 4 977 2 661 284
v tom správní obvody:

Blovice 129 12 46 34 32 5
Domažlice 773 128 168 294 167 16
Horažďovice 115 7 33 42 29 4
Horšovský Týn 194 30 49 68 39 8
Klatovy 1 065 102 323 390 233 17
Kralovice 232 15 62 78 61 16
Nepomuk 166 20 55 65 22 4
Nýřany 679 64 198 244 156 17
Plzeň 5 613 566 1 678 2 176 1 089 104
Přeštice 281 41 70 110 57 3
Rokycany 944 65 290 365 207 17
Stod 336 38 79 139 73 7
Stříbro 361 31 157 104 56 13
Sušice 302 35 66 112 77 12
Tachov 2 016 299 557 756 363 41

Bydlící 
cizinci 
celkem

v tom ve věku (roky)
Zdroj: PČR-ŘSCPP MV ČR

Tab. 2.2.5.1 Bydlící cizinci v SO ORP podle věku k 31. 12. 2005

Slovensko Polsko Ukrajina Ruská
federace Vietnam

Plzeňský kraj 13 206 3 336 2 016 213 9 870 4 436 198 3 298
v tom správní obvody:

Blovice 129 27 17 3 102 61 2 2
Domažlice 773 263 148 9 510 194 10 249
Horažďovice 115 58 40 2 57 36 7 -
Horšovský Týn 194 72 33 4 122 44 5 43
Klatovy 1 065 349 203 25 716 198 4 298
Kralovice 232 61 24 11 171 97 1 5
Nepomuk 166 41 30 1 125 58 5 9
Nýřany 679 262 180 19 417 270 4 54
Plzeň 5 613 986 609 85 4 627 2 371 102 1 165
Přeštice 281 51 24 1 230 129 1 34
Rokycany 944 330 224 28 614 386 21 43
Stod 336 106 66 8 230 94 7 86
Stříbro 361 203 158 3 158 33 4 104
Sušice 302 113 51 8 189 91 1 49
Tachov 2 016 414 209 6 1 602 374 24 1 157

Bydlící cizinci 
celkem

Tab. 2.2.5.2 Bydlící cizinci v SO ORP podle státního občanství k 31. 12. 2005

celkem celkem

země Evropské unie

z toho

v tom státní občanství

Zdroj: PČR-ŘSCPP MV ČR

ostatní státy

z toho 


	Ročník 2006 
	sociálním a ekonomickém vývoji Plzeňského kraje 
	v letech 2000 až 2005 
	www.czso.cz 
	 
	 
	Seznam použité literatury: 
	Seznam grafů 
	 
	Seznam map a kartogramů 
	Úvod 



	1. Charakteristika Plzeňského kraje  a jeho postavení v rámci  České republiky 
	 

	2. Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním členění 
	2.4.4 Školství, zdravotnictví, sociální péče 
	2.5 Životní prostředí, infrastruktura, poloha, dostupnost 

	3. Hodnocení regionálních rozdílů podle funkčních regionů 
	Grafické znázornění  
	Graf 4.1.3 - Postavení SO ORP v kraji - ekonomické a sociální prostředí 

	5.  Závěr 
	 
	Míra ekonomické aktivity a struktura pracovních míst podle odvětví v roce 2001 podle SO ORP
	Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 a věková struktura uchazečů o zaměstnání podle SO ORP
	Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2005 a struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence podle SO ORP 
	Vývoj počtu obyvatel a jejich struktury v letech 2000 – 2005 podle SO ORP






